बुद्ध धर्म हिंदुस्थाना-
तून नाहीसा झाला याचे कारण बुद्धाचे अनुयायी हिंदुधर्मात
आले हे आहे. हिंदुधर्माने खुद्द बुद्धालाच विष्णूचा अवतार
बनविले. आमच्या रोजच्या संकल्पात '' बौद्धावतारे '' असे
झटले जाते. पंढरपूरच्या विठोबास बुद्धावतार ह्मणतात व हे
महाराष्ट्राचे प्राचीन देवस्थान आहे. शके ११५९ ( सन
१२३७) चा एक शिलालेख सदर देवळावर आहे. त्यात

देवाचे नाव विठ्ठल असे आहे. मूर्तीची घडण व तीवरील वस्त्रे,

पोषाख व अलंकार यावरून ती कृति पांचव्या किंवा सहाव्या
शतकातील दिसते. पूर्वी ही जैनाची मूर्ति असावी. सामान्य
लोक तिला बुद्ध ह्मणणार.